
Sevilla, 30 de diciembre 2011 BOJA núm. 254 Página núm. 15

 CONSEJERÍA DE EMPLEO

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2011, de la 
Dirección General de Trabajo, por la que se determinan 
las Fiestas Locales en el ámbito de Andalucía para el 
año 2012.

El artículo 37.2 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 
1/1995, de 24 de marzo, dispone que las fiestas laborales, 
que tendrán carácter retribuido y no recuperable, no podrán 
exceder de catorce al año, de las cuales dos serán locales.

Conforme con lo establecido en el artículo 46 del Real 
Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado por el Real 
Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, el Pleno de los Ayun-
tamientos andaluces han comunicado los días festivos en 
cada Municipio para su inclusión en el calendario de fiestas 
laborales.

Por Decreto 146/2011, de 3 de mayo, se determina el 
Calendario de Fiestas Laborales de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía para el año 2012, indicando en su artículo ter-
cero que la propuesta de cada municipio de hasta dos Fiestas 
Locales se realizará ante la Consejería de Empleo, en la forma 
prevista en la Orden de la Consejería de Trabajo de 11 de oc-
tubre de 1993, en el plazo preclusivo de dos meses a contar 
desde la fecha de la publicación en el BOJA de dicho Decreto.

En uso de las facultades que me están conferidas en vir-
tud de lo dispuesto por el Decreto del Presidente de la Junta 
de Andalucía 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructura-
ción de Consejerías en relación con el Decreto 136/2010, de 
13 de abril, por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo y 
demás disposiciones complementarias y concordantes, esta 
Dirección General,

A C U E R D A

Publicar en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía el 
Anexo que se acompaña, en el que se contienen la relación de 
fiestas locales en los respectivos Municipios de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, en el período comprendido entre el 1 
de enero y el 31 de diciembre del año 2012, como días inhábi-
les para el trabajo, retribuido y no recuperables.

Sevilla, 20 de diciembre de 2011.- El Director General,
Daniel Alberto Rivera Gómez.

A N E X O 

ALMERIA

ABLA 20 - ABRIL 6 - AGOSTO
ABRUCENA 19 - MARZO 14 - MAYO
ADRA 16 - JULIO 10 - SEPTIEMBRE
ALBANCHEZ 16 - AGOSTO 17 - AGOSTO
ALBOLODUY 16 - AGOSTO 14 - SEPTIEMBRE
ALBOX 8 - SEPTIEMBRE 5 - NOVIEMBRE
ALCOLEA 20 - ENERO 4 - SEPTIEMBRE
ALHAMA DE ALMERIA 21 - JULIO 7 - DICIEMBRE
ALMERIA 25 - AGOSTO 26 - DICIEMBRE
ALSODUX 13 - AGOSTO 14 - AGOSTO
ANTAS 16 - AGOSTO 10 - SEPTIEMBRE
ARBOLEAS 9 - ABRIL 20 - AGOSTO
ARMUÑA DE ALMANZORA 2 - NOVIEMBRE 7 - DICIEMBRE
BAYARCAL 30 - NOVIEMBRE 3 - DICIEMBRE
BAYARQUE 13 - JUNIO 8 - OCTUBRE
BEDAR 21 - SEPTIEMBRE 24 - SEPTIEMBRE
BENAHADUX 16 - FEBRERO 19 - MARZO
BENITAGLA 25 - JUNIO 20 - AGOSTO
BENIZALON 30 - JULIO 13 - AGOSTO

BENTARIQUE 16 - FEBRERO 9 - JULIO
BERJA 3 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
CANJAYAR 19 - ABRIL 20 - ABRIL
CARBONERAS 12 - JUNIO 13 - JUNIO
CHERCOS 14 - MAYO 10 - AGOSTO
CHIRIVEL 19 - MARZO 20 - AGOSTO
COBDAR 23 - ENERO 6 - AGOSTO
CUEVAS DE ALMANZORA 16 - JULIO 13 - NOVIEMBRE
DALIAS 17 - SEPTIEMBRE 24 - SEPTIEMBRE
EJIDO, EL 30 - ABRIL 2 - JULIO
FELIX 25 -ABRIL 16 - AGOSTO
FINES 9 - ABRIL 3 - AGOSTO
FIÑANA 20 - ENERO 7 - JUNIO
GADOR 23 - FEBRERO 15 - OCTUBRE
GALLARDOS, LOS 16 - JULIO 17 - JULIO
GARRUCHA 16 - JULIO 16 - AGOSTO
GERGAL 23 - ENERO 13 - AGOSTO
HUERCAL DE ALMERIA 7 - MAYO 16 - JULIO
HUERCAL-OVERA 19 - OCTUBRE 22 - OCTUBRE
ILLAR 5 - MARZO 26 - JULIO
LAROYA 23 - ABRIL 31 - AGOSTO
LIJAR 3 - FEBRERO 28 - SEPTIEMBRE
LUBRIN 20 - ENERO 11 - OCTUBRE
LUCAINENA DE LAS TORRES 20 - ENERO 17 - SEPTIEMBRE
LUCAR 20 - ENERO 25 - ABRIL
MACAEL 30 - ABRIL 8 - OCTUBRE
MARIA 30 - ABRIL 14 - AGOSTO
MOJACAR 28 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
MOJONERA, LA 10 - ABRIL 29 - JUNIO
NACIMIENTO 19 - MARZO 28 - SEPTIEMBRE
NIJAR 20 - ENERO 15 - MAYO
OLULA DE CASTRO 8 - AGOSTO 14 - NOVIEMBRE
OLULA DEL RIO 20 - ENERO 21 - SEPTIEMBRE
PARTALOA 13 - JUNIO 29 - SEPTIEMBRE
PECHINA 16 - FEBRERO 15 - MAYO
PULPI 15 - MARZO 29 - SEPTIEMBRE
PURCHENA 25 - ABRIL 16 - JULIO
RIOJA 16 - FEBRERO 1 - OCTUBRE
ROQUETAS DE MAR 26 - JULIO 8 - OCTUBRE
SANTA CRUZ DE MARCHENA 3 - MAYO 28 - AGOSTO
SANTA FE DE MONDUJAR 23 - FEBRERO 5 - OCTUBRE
SENÉS 13 - AGOSTO 14 - SEPTIEMBRE
SERON 16 - JULIO 16 - AGOSTO
SIERRO 20 - ENERO 3 - SEPTIEMBRE
SUFLI 21 - JUNIO 16 - AGOSTO
TABERNAS 20 - ENERO 14 - AGOSTO
TABERNO 9 - ABRIL 6 - AGOSTO
TERQUE 16 - FEBRERO 2 - NOVIEMBRE
TIJOLA 20 - ENERO 15 - SEPTIEMBRE
TURRE 4 - OCTUBRE 5 - OCTUBRE
TURRILLAS 13 - JUNIO 14 - AGOSTO
ULEILA DEL CAMPO 10 - SEPTIEMBRE 11 - SEPTIEMBRE
VELEFIQUE 16 - AGOSTO 17 - AGOSTO
VELEZ-BLANCO 10 - AGOSTO 28 - DICIEMBRE
VELEZ-RUBIO 19 - MARZO 3 - AGOSTO
VERA 11 - JUNIO 25 - SEPTIEMBRE
VIATOR 26 - OCTUBRE 29 - OCTUBRE
VICAR 18 - JUNIO 17 - SEPTIEMBRE
ZURGENA 16 - JULIO 31 - AGOSTO

CÁDIZ

ALCALA DE LOS GAZULES 23 - ABRIL 12 - SEPTIEMBRE
ALCALA DEL VALLE 2 - MAYO 16 - AGOSTO
ALGAR 14 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
ALGECIRAS 25 - JUNIO 16 - JULIO
ALGODONALES 28 - MAYO 26 - JULIO
ARCOS DE LA FRONTERA 6 - AGOSTO 29 - SEPTIEMBRE
BARBATE 25 - MAYO 16 - JULIO
BARRIOS, LOS 15 - MAYO 16 - JULIO
BENALUP-CASAS VIEJAS 20 - MARZO 30 - JULIO
BENAOCAZ 3 - FEBRERO 16 - AGOSTO
BORNOS 27 - FEBRERO 10 - SEPTIEMBRE
BOSQUE, EL 13 - JUNIO 14 - JUNIO
CADIZ 20 - FEBRERO 19 - MARZO



Página núm. 16 BOJA núm. 254 Sevilla, 30 de diciembre 2011

CASTELLAR DE LA FRONTERA 15 - FEBRERO 7 - MAYO
CHICLANA DE LA FRONTERA 13 - JUNIO 8 - SEPTIEMBRE
CHIPIONA 27 - FEBRERO 8 - SEPTIEMBRE
CONIL DE LA FRONTERA 16 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
ESPERA 14 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
GASTOR, EL 11 - JUNIO 6 - AGOSTO
GRAZALEMA 2 - MAYO 23 - JULIO
JEREZ DE LA FRONTERA 24 - SEPTIEMBRE 9 - OCTUBRE
JIMENA DE LA FRONTERA 11 - JUNIO 13 - AGOSTO
LINEA DE LA CONCEPCION, LA 20 - JULIO 23 - JULIO
MEDINA SIDONIA 24 - ENERO 4 - JUNIO
OLVERA 16 - ABRIL 27 - AGOSTO
PATERNA DE RIVERA 20 - ENERO 11 - JUNIO
PRADO DEL REY 21 - MAYO 16 - JULIO
PUERTO DE SANTA MARIA 7 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
PUERTO REAL 11 - FEBRERO 4 - JUNIO
PUERTO SERRANO 20 - FEBRERO 16 - AGOSTO
ROTA 7 - MAYO 5 - OCTUBRE
SAN FERNANDO 16 - JULIO 24 - SEPTIEMBRE
SAN JOSE DEL VALLE 19 - MARZO 24 - MAYO
SANLUCAR DE BARRAMEDA 21 - MAYO 18 - OCTUBRE
SETENIL DE LAS BODEGAS 9 - ABRIL 14 - MAYO
TARIFA 16 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
TORRE ALHAQUIME 25 - JUNIO 17 - AGOSTO
TREBUJENA 27 - FEBRERO 17 - AGOSTO
UBRIQUE 28 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
VEJER DE LA FRONTERA 20 - ABRIL 7 - MAYO
VILLALUENGA DEL ROSARIO 3 - SEPTIEMBRE 4 - SEPTIEMBRE
VILLAMARTIN 8 - SEPTIEMBRE 24 - SEPTIEMBRE
ZAHARA 5 - MARZO 11 - JUNIO

CÓRDOBA

ADAMUZ 16 - ABRIL 30 - NOVIEMBRE
AGUILAR DE LA FRONTERA 9 - ABRIL 6 - AGOSTO
ALCARACEJOS 24 - FEBRERO 23 - JULIO
ALMEDINILLA 25 - JUNIO 14 - SEPTIEMBRE
ALMODÓVAR DEL RIO 5 - OCTUBRE 8 - OCTUBRE
AÑORA 9 - ABRIL 7 - MAYO
BAENA 19 - MARZO 14 - SEPTIEMBRE
BELALCAZAR 3 - FEBRERO 30 - ABRIL
BENAMEJI 25 - ABRIL 12 - SEPTIEMBRE
BLAZQUEZ 15 - MAYO 10 - AGOSTO
BUJALANCE 17 - AGOSTO 2 - NOVIEMBRE
CABRA 23 - JUNIO 8 - SEPTIEMBRE
CAÑETE DE LAS TORRES 9 - ABRIL 2 - NOVIEMBRE
CARCABUEY 9 - ABRIL 8 - SEPTIEMBRE
CARDEÑA 15 - MAYO 13 - JUNIO
CARLOTA, LA 15 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
CARPIO, EL 3 - MAYO 21 - SEPTIEMBRE
CASTRO DEL RIO 25 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
CONQUISTA 11 - MAYO 26 - JULIO
CORDOBA 8 - SEPTIEMBRE 24 - OCTUBRE
DOÑA MENCIA 30 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
ENCINAS REALES 25 - ABRIL 1 - OCTUBRE
ESPEJO 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
ESPIEL 30 - ABRIL 3 - AGOSTO
FERNAN NUÑEZ 16 - FEBRERO 18 - JULIO
FUENTE LA LANCHA 7 - MAYO 6 - AGOSTO
FUENTE-OBEJUNA 20 - ENERO 10 - AGOSTO
FUENTE PALMERA 5 - JULIO 20 - AGOSTO
FUENTE-TOJAR 19 - MARZO 15 - MAYO
GRANJUELA, LA 21 - MAYO 3 - SEPTIEMBRE
GUADALCAZAR 14 - MAYO 20 - AGOSTO
GUIJO, EL 9 - ABRIL 26 - JULIO
HINOJOSA DEL DUQUE 23 - ABRIL 16 - JULIO
HORNACHUELOS 11 - JUNIO 2 - AGOSTO
IZNAJAR 25 - ABRIL 10 - SEPTIEMBRE
LUCENA 7 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
LUQUE 9 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
MONTALBAN 15 - MAYO 4 - OCTUBRE
MONTEMAYOR 15 - MAYO 22-JUNIO
MONTILLA 14 - JULIO 3 - SEPTIEMBRE
MONTORO 24 - AGOSTO 11 - OCTUBRE
MONTURQUE 28 - AGOSTO 14 - SEPTIEMBRE

MORILES 16 - JULIO 5 - OCTUBRE
NUEVA CARTEYA 14 - MAYO 29 - JUNIO
OBEJO 13 - JULIO 4 - DICIEMBRE
PALENCIANA 3 - FEBRERO 4 - DICIEMBRE
PALMA DEL RIO 21 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
PEDRO ABAD 18 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
PEDROCHE 9 - ABRIL 8 - SEPTIEMBRE
PEÑARROYA-PUEBLONUEVO 8 - OCTUBRE 4 - DICIEMBRE
POSADAS 7 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
POZOBLANCO 13 - FEBRERO 11 - MAYO
PRIEGO DE CORDOBA 7 - JUNIO 3 - SEPTIEMBRE
PUENTE GENIL 25 - ABRIL 3 - MAYO
RAMBLA, LA 15 - MAYO 10 - AGOSTO
RUTE 25 - ABRIL 14 - MAYO
SAN SEBASTIAN DE LOS 
BALLESTEROS 20 - ENERO 20 - JULIO

SANTA EUFEMIA 9 - ABRIL 29 - JUNIO
SANTAELLA 15 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
TORRECAMPO 20 - ENERO 2 - MAYO
VALENZUELA 30 - ABRIL 2 - NOVIEMBRE
VALSEQUILLO 14 - MAYO 17 - AGOSTO
VICTORIA, LA 20 - FEBRERO 22 - JUNIO
VILLA DEL RIO 15 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
VILLAFRANCA DE CORDOBA 15 - MAYO 26 - JULIO
VILLAHARTA 20 - JULIO 24 - OCTUBRE
VILLANUEVA DE CORDOBA 28 - MAYO 1 - OCTUBRE
VILLANUEVA DEL DUQUE 9 - ABRIL 13 - DICIEMBRE
VILLANUEVA DEL REY 25 - JULIO 24 - AGOSTO
VILLARALTO 20 - FEBRERO 10 - AGOSTO
VILLAVICIOSA DE CORDOBA 19 - MARZO 7 - SEPTIEMBRE
VISO, EL 9 - ABRIL 23 - ABRIL
ZUHEROS 15 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE

GRANADA

AGRON 25 - ABRIL 3 - MAYO
ALAMEDILLA 17 - ENERO 25 - ABRIL
ALBOLOTE 2 - FEBRERO 3 - AGOSTO
ALBONDON 24 - AGOSTO 27 - AGOSTO
ALBUÑAN 4 - OCTUBRE 5 - OCTUBRE
ALBUÑOL 15 - MAYO 31 - OCTUBRE
ALBUÑUELAS 20 - ENERO 14 - AGOSTO
ALDEIRE 25 - ABRIL 28 - MAYO
ALFACAR 20 - ENERO 7 - JUNIO
ALGARINEJO 15 - MAYO 25 - ABRIL
ALHAMA DE GRANADA 27 - FEBRERO 30 - MARZO
ALHENDÍN 7 - JUNIO 20 - AGOSTO
ALICUN DE ORTEGA 14 - MAYO 16 - AGOSTO
ALMEGIJAR 19 - MARZO 14 - SEPTIEMBRE
ALMUÑECAR 19 - MARZO 16 - JULIO
ALPUJARRA DE LA SIERRA 3 - ENERO 29 - SEPTIEMBRE
ALQUIFE 30 - ABRIL 5 - DICIEMBRE
ARENAS DEL REY 20 - ENERO 15 - MAYO
ARMILLA 15 - MAYO 29 - SEPTIEMBRE
ATARFE 26 - JULIO 27 - JULIO
BAZA 8 - SEPTIEMBRE 4 - DICIEMBRE
BEAS DE GRANADA 3 - MAYO 7 - JUNIO
BEAS DE GUADIX 23 - ENERO 13 - AGOSTO
BENALUA 19 - MARZO 16 - JULIO
BENAMAUREL 27 - FEBRERO 30 - ABRIL
BERCHULES 23 - ABRIL 27 - JULIO
BUBION 20 - ENERO 20 - AGOSTO
BUSQUISTAR 4 - MAYO 7 - MAYO
CACIN 20 - ENERO 8 - OCTUBRE
CADIAR 5 - OCTUBRE 9 - OCTUBRE
CAJAR 7 - JUNIO 5 - OCTUBRE
CALAHORRA 14 - MAYO 16 - AGOSTO
CANILES 20 - ENERO 13 - JUNIO
CAÑAR 26 - JULIO 28 - DICIEMBRE
CARATAUNAS 27 - ABRIL 15 - OCTUBRE
CASTARAS 13 - AGOSTO 27 - AGOSTO
CASTILLEJAR 3 - FEBRERO 7 - MAYO
CASTRIL DE LA PEÑA 8 - OCTUBRE 15 - OCTUBRE
CENES DE LA VEGA 7 - JUNIO 24 - AGOSTO
CHAUCHINA 9 - ABRIL 25 - ABRIL

3662
Subrayado



Sevilla, 30 de diciembre 2011 BOJA núm. 254 Página núm. 17

CHIMENEAS 24 - ENERO 16 - FEBRERO
CHURRIANA DE LA VEGA 7 - JUNIO 16 - AGOSTO
CIJUELA 14 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
COGOLLOS DE GUADIX 30 - ABRIL 28 - AGOSTO
COGOLLOS VEGA 3 - MAYO 13 - JUNIO
COLOMERA 14 - SEPTIEMBRE 15 - SEPTIEMBRE
CORTES Y GRAENA 10 - AGOSTO 21 - NOVIEMBRE
CUEVAS DEL CAMPO 15 - MAYO 2 - OCTUBRE
CULLAR VEGA 3 - MAYO 28 - SEPTIEMBRE
DARRO 2 - OCTUBRE 3 - OCTUBRE
DEHESAS DE GUADIX 9 - AGOSTO 10 - AGOSTO
DEIFONTES 15 - MAYO 16 - AGOSTO
DIEZMA 3 - FEBRERO 13 - AGOSTO
DILAR 20 - ENERO 16 - AGOSTO
DÓLAR 16 - JULIO 30 - NOVIEMBRE
DUDAR 3 - FEBRERO 7 - JUNIO
DURCAL 3 - FEBRERO 31 - AGOSTO
ESCÚZAR 25 - ABRIL 17 - AGOSTO
FERREIRA 30 - ABRIL 5 - OCTUBRE
FREILA 25 - ABRIL 27 - ABRIL
FUENTE VAQUEROS 25 - ABRIL 5 - JUNIO
GABIAS, LAS 3 - MAYO 6 - AGOSTO
GALERA 17 - ENERO 16 - FEBRERO
GOJAR 7 - JUNIO 3 - SEPTIEMBRE
GOR 3 - FEBRERO 7 - AGOSTO
GORAFE 3 - FEBRERO 25 - ABRIL
GRANADA 7 - JUNIO 15 - SEPTIEMBRE
GUADAHORTUNA 15 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
GUADIX 15 - MAYO 30 - AGOSTO
GUALCHOS-CASTELL DE FERRO 16 - JULIO 29 - SEPTIEMBRE
GUAJARES, LOS 3 - MAYO 10 - AGOSTO
GÜEJAR SIERRA 13 - AGOSTO 14 - AGOSTO
GUEVEJAR 3 - MAYO 7 - JUNIO
HUENEJA 5 - OCTUBRE 21 - NOVIEMBRE
HUESCAR 28 - MAYO 22 - OCTUBRE
HUETOR SANTILLAN 20 - ENERO 7 - JUNIO
HUETOR TAJAR 25 - ABRIL 17 - SEPTIEMBRE
HUETOR VEGA 3 - MAYO 16 - AGOSTO
ITRABO 17 - FEBRERO 24 - AGOSTO
IZNALLOZ 15 - MAYO 24 - AGOSTO
JAYENA 11 - JUNIO 24 - AGOSTO
JEREZ DEL MARQUESADO 2 - FEBRERO 25 - ABRIL
JETE 3 - ENERO 13 - JUNIO
JUVILES 23 - ENERO 6 - AGOSTO
LANJARON 21 - JUNIO 22 - JUNIO
LANTEIRA 14 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
LECRIN 3 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
LENTEJI 13 - AGOSTO 26 - DICIEMBRE
LOBRAS 19 - MAYO 28 - AGOSTO
LOJA 25 - ABRIL 29 - AGOSTO
MALAHA, LA 14 - MAYO 15 - MAYO
MARACENA 30 - MARZO 16 - AGOSTO
MARCHAL 16 - AGOSTO 17 - AGOSTO
MOCLIN 5 - OCTUBRE 17 - ENERO
MOLVIZAR 3 - MAYO 26 - JULIO
MONACHIL 19 - MARZO 8 - OCTUBRE
MONTEFRIO 25 - ABRIL 15 - MAYO
MONTEJICAR 25 - ABRIL 15 - MAYO
MORALEDA DE ZAFAYONA 25 - ABRIL 8 - OCTUBRE
MOTRIL 13 - ENERO 3 - MAYO
MURTAS 3 - MAYO 28 - SEPTIEMBRE
NEVADA 23 - ENERO 27 - AGOSTO
NIGÜELAS 25 - ABRIL 17 - SEPTIEMBRE
NIVAR 3 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
OGIJARES 7 - JUNIO 17 - SEPTIEMBRE
ORCE 20 - ENERO 16 - FEBRERO
ORGIVA 23 - MARZO 1 - OCTUBRE
OTIVAR 19 - MARZO 7 - DICIEMBRE
PADUL 20 - ENERO 28 - SEPTIEMBRE
PEDRO MARTÍNEZ 15 - MAYO 10 - AGOSTO
PELIGROS 23 - ENERO 25 - MAYO
PEZA, LA 25 - ABRIL 11 - OCTUBRE
PINAR, EL 3 - MAYO 16 - AGOSTO
PINOS GENIL 3 - MAYO 7 - JUNIO

PINOS PUENTE 17 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
POLOPOS-LA MAMOLA 2 - FEBRERO 3 - MAYO
PUEBLA DE DON FADRIQUE 28 - MAYO 29 - JUNIO
PULIANAS 16 - FEBRERO 7 - JUNIO
QUENTAR 20 - ENERO 17 - SEPTIEMBRE
RUBITE 20 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
SALAR 26 - JULIO 16 - OCTUBRE
SALOBREÑA 25 - JUNIO 8 - OCTUBRE
SANTA CRUZ DEL COMERCIO 3 - MAYO 13 - JUNIO
SANTA FE 17 - ABRIL 28 - AGOSTO
SORVILAN 25 - ABRIL 7 - AGOSTO
TORRE CARDELA 15 - MAYO 13 - AGOSTO
TORVIZCON 23 - ENERO 5 - OCTUBRE
TREVELEZ 18 - JUNIO 22 - OCTUBRE
TURON 25 - ABRIL 26 - ABRIL
UGIJAR 11 - OCTUBRE 15 - OCTUBRE
VALLE, EL 26 - JULIO 27 - DICIEMBRE
VALLE DEL ZALABI 30 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
VALOR 13 - SEPTIEMBRE 14 - SEPTIEMBRE
VEGAS DEL GENIL 30 - MARZO 25 - ABRIL
VELEZ DE BENAUDALLA 13 - JUNIO 14 - JUNIO
VENTAS DE HUELMA 14 -MAYO 27 - JULIO
VILLANUEVA DE LAS TORRES 3 - FEBRERO 3 - AGOSTO
VILLANUEVA MESIA 25 - ABRIL 27 - JULIO
VIZNAR 3 - FEBRERO 7 - JUNIO
ZAGRA 4 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
ZUBIA, LA 16 - MAYO 7 - JUNIO
ZUJAR 30 - ABRIL 2 - OCTUBRE

HUELVA

ALAJAR 6 - SEPTIEMBRE 7 - SEPTIEMBRE
ALJARAQUE 7 - MAYO 4 - JUNIO
ALMENDRO, EL 10 - ABRIL 20 - AGOSTO
ALMONASTER LA REAL 7 - MAYO 21 - MAYO
ALMONTE 28 - MAYO 2 - JULIO
ALOSNO 4 - JUNIO 4 - DICIEMBRE
ARACENA 3 - FEBRERO 27 - AGOSTO
AROCHE 21 - MAYO 20 - AGOSTO
ARROYOMOLINOS DE LEON 21 - MAYO 13 - JUNIO
AYAMONTE 8 - SEPTIEMBRE 13 - NOVIEMBRE
BEAS 14 - AGOSTO 24 - AGOSTO
BERROCAL 30 - ABRIL 13 - AGOSTO
BOLLULLOS PAR DEL CON-
DADO 12 - SEPTIEMBRE 14 - SEPTIEMBRE

BONARES 18 - MAYO 22 - OCTUBRE
CABEZAS RUBIAS 14 - MAYO 16 - AGOSTO
CALA 10 - SEPTIEMBRE 11 - SEPTIEMBRE
CALAÑAS 9 - ABRIL 6 - AGOSTO
CAMPILLO, EL 7 - MAYO 23 - JULIO
CAMPOFRIO 4 - JUNIO 25 - JULIO
CAÑAVERAL DE LEON 18 - JULIO 19 - JULIO
CARTAYA 4 - OCTUBRE 5 - OCTUBRE
CASTAÑO DEL ROBLEDO 29 - JUNIO 24 - AGOSTO
CERRO DE ANDEVALO, EL 7 - MAYO 6 - AGOSTO
CHUCENA 11 - MAYO 16 - AGOSTO
CORTECONCEPCION 25 - JUNIO 6 - AGOSTO
CORTEGANA 18 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE
CORTELAZOR 14 - MAYO 14 - AGOSTO
CUMBRES DE ENMEDIO 2 - JULIO 15 - OCTUBRE
CUMBRES DE SAN BARTOLOME 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
CUMBRES MAYORES 16 - ABRIL 7 - JUNIO
ENCINASOLA 16 - ABRIL 30 - NOVIEMBRE
ESCACENA DEL CAMPO 14 - MAYO 16 - AGOSTO
FUENTEHERIDOS 16 - AGOSTO 7 - SEPTIEMBRE
GALAROZA 9 - ABRIL 6 - SEPTIEMBRE
GIBRALEON 16 - AGOSTO 22 - OCTUBRE
GRANADA DE RIOTINTO, LA 16 - AGOSTO 7 - DICIEMBRE
GRANADO, EL 25 - JUNIO 26 - NOVIEMBRE
HIGUERA DE LA SIERRA 14 - AGOSTO 17 - SEPTIEMBRE
HINOJOS 28 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
HUELVA 3 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
ISLA CRISTINA 16 - JULIO 22 - FEBRERO
JABUGO 22 - JUNIO 28 - SEPTIEMBRE
LEPE 14 - MAYO 16 - AGOSTO

3662
Resaltado



Página núm. 18 BOJA núm. 254 Sevilla, 30 de diciembre 2011

LINARES DE LA SIERRA 25 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE
LUCENA DEL PUERTO 23 - ENERO 16 - AGOSTO
MANZANILLA 18 - JUNIO 16 - AGOSTO
MINAS DE RIOTINTO 17 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
MOGUER 14 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
NAVA, LA 28 - MAYO 16 - AGOSTO
NERVA 7 - AGOSTO 24 - AGOSTO
NIEBLA 21 - MAYO 7 - JUNIO
PALMA DEL CONDADO 16 - AGOSTO 24 - SEPTIEMBRE
PALOS DE LA FRONTERA 23 - ABRIL 16 - AGOSTO
PATERNA DEL CAMPO 16 - JULIO 24 - AGOSTO
PAYMOGO 7 - MAYO 20 - AGOSTO
PUEBLA DE GUZMAN 30 - ABRIL 14 - AGOSTO
PUERTO MORAL 2 - ABRIL 30 - JULIO
PUNTA UMBRIA 21 - MAYO 16 - JULIO
ROCIANA DEL CONDADO 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
ROSAL DE LA FRONTERA 14 - MAYO 13 - AGOSTO
SAN BARTOLOME DE LA TORRE 25 - JUNIO 24 - AGOSTO
SAN JUAN DEL PUERTO 25 - JUNIO 16 - JULIO
SANLUCAR DE GUADIANA 7 - MAYO 16 - ABRIL
SANTA ANA LA REAL 24 - JULIO 26 - JULIO
SANTA OLALLA DEL CALA 27 - AGOSTO 10 - DICIEMBRE
TRIGUEROS 30 - ENERO 31 - AGOSTO
VALDELARCO 7 - JUNIO 6 - AGOSTO
VALVERDE DEL CAMINO 17 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
VILLABLANCA 21 - MAYO 27 - AGOSTO
VILLALBA DEL ALCOR 9 - JULIO 27 - AGOSTO
VILLANUEVA DE LAS CRUCES 23 - ENERO 8 - MAYO
VILLANUEVA DE LOS CASTI-
LLEJOS 10 - ABRIL 30 - JULIO

VILLARRASA 20 - AGOSTO 18 - DICIEMBRE
ZALAMEA LA REAL 6 - SEPTIEMBRE 7 - SEPTIEMBRE
ZUFRE 31 - AGOSTO 3 - SEPTIEMBRE

JAÉN

ALBANCHEZ DE MAGINA 4 - MAYO 16 - AGOSTO
ALCALA LA REAL 21 - SEPTIEMBRE 20 - DICIEMBRE
ALCAUDETE 17 - SEPTIEMBRE 18 - SEPTIEMBRE
ALDEAQUEMADA 17 - ENERO 28 - SEPTIEMBRE
ANDUJAR 30 - ABRIL 10 - SEPTIEMBRE
ARJONA 30 - MARZO 21 - AGOSTO
ARJONILLA 16 - AGOSTO 15 - OCTUBRE
ARQUILLOS 17 - ENERO 8 - SEPTIEMBRE
ARROYO DEL OJANCO 25 - ABRIL 4 - OCTUBRE
BAEZA 15 - MAYO 30 - NOVIEMBRE
BAILEN 19 - JULIO 6 - AGOSTO
BAÑOS DE LA ENCINA 14 - MAYO 2 - NOVIEMBRE
BEAS DE SEGURA 24 - ENERO 25 - ABRIL
BEDMAR Y GARCIEZ 25 - ABRIL 26 - SEPTIEMBRE
BEGIJAR 25 - JULIO 25 - SEPTIEMBRE
BELMEZ DE LA MORALEDA 30 - NOVIEMBRE 20 - AGOSTO
BENATAE 25 - ABRIL 15 - MAYO
CABRA DEL SANTO CRISTO 20 - ENERO 14 - SEPTIEMBRE
CAMBIL 27 - FEBRERO 18 - MAYO
CAMPILLOS DE ARENAS 15 - MAYO 14 - AGOSTO
CANENA 25 - ABRIL 15 - MAYO
CARBONEROS 21 - MAYO 10 - AGOSTO
CÁRCHELES 17 - ENERO 14 - AGOSTO
CAROLINA, LA 14 - MAYO 23 - NOVIEMBRE
CASTELLAR 21 - MARZO 3 - MAYO
CASTILLO DE LOCUBÍN 19 - MARZO 10 - SEPTIEMBRE
CAZALILLA 3 - FEBRERO 3 - MAYO
CAZORLA 15 - MAYO 17 - SEPTIEMBRE
CHILLUEVAR 24 - ENERO 15 - MAYO
ESCAÑUELA 1 - AGOSTO 17 - SEPTIEMBRE
ESPELUY 19 - MARZO 30 - ABRIL
FRAILES 29 - JUNIO 13 - DICIEMBRE
FUENSANTA DE MARTOS 25 - JUNIO 24 - SEPTIEMBRE
FUERTE DEL REY 15 - MAYO 5 - OCTUBRE
GENAVE 25 - ABRIL 26 - SEPTIEMBRE
GUARDIA DE JAEN, LA 20 - ENERO 10 - AGOSTO
GUARROMAN 15 - JUNIO 27 - JULIO
HIGUERA DE CALATRAVA 15 - MAYO 16 - AGOSTO
HUELMA 7 - MAYO 24 - AGOSTO

HUESA 26 - ABRIL 3 - SEPTIEMBRE
IRUELA 28 - AGOSTO 20 - DICIEMBRE
IZNATORAF 15 - MAYO 3 - SEPTIEMBRE
JABALQUINTO 15 - MAYO 26 - JULIO
JAEN 11 - JUNIO 18 - OCTUBRE
JAMILENA 14 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
JIMENA 3 - MAYO 25 - JULIO
JODAR 3 - MAYO 15 - MAYO
LAHIGUERA 25 - JUNIO 10 - AGOSTO
LARVA 23 - ABRIL 6 - AGOSTO
LINARES 6 - AGOSTO 28 - AGOSTO
LOPERA 21 - MAYO 22 - AGOSTO
LUPION 5 - MARZO 25 - ABRIL
MANCHA REAL 25 - ABRIL 8 - OCTUBRE
MARMOLEJO 24 - ENERO 5 - SEPTIEMBRE
MARTOS 10 - ABRIL 30 - JULIO
MONTIZON 25 - JULIO 14 - SEPTIEMBRE
PEAL DE BECERRO 26 - MARZO 18 - AGOSTO
PORCUNA 21 - MARZO 4 - SEPTIEMBRE
POZO ALCON 26 - JULIO 4 - SEPTIEMBRE
PUENTE DE GENAVE 14 - MAYO 15 - MAYO
PUERTA DE SEGURA, LA 16 - JULIO 3 - FEBRERO
QUESADA 20 - ENERO 29 - AGOSTO
RUS 3 - FEBRERO 26 - SEPTIEMBRE
SABIOTE 17 - ENERO 15 - MAYO
SANTA ELENA 16 - JULIO 17 - AGOSTO
SANTIAGO DE CALATRAVA 20 - ENERO 25 - JULIO
SANTIAGO-PONTONES 22 - MAYO 25 - JULIO
SANTISTEBAN DEL PUERTO 25 - ABRIL 28 - MAYO
SANTO TOMÉ 15 - MAYO 24 - SEPTIEMBRE
SEGURA DE LA SIERRA 15 - MAYO 8 - OCTUBRE
SILES 16 - AGOSTO 25 - ABRIL
SORIHUELA DEL GUADALIMAR 28 - MAYO 24 - AGOSTO
TORREBLASCOPEDRO 30 - ABRIL 15 - MAYO
TORREDELCAMPO 26 - JULIO 7 - MAYO
TORREDONJIMENO 29 - JUNIO 27 - SEPTIEMBRE
TORREPEROGIL 20 - FEBRERO 8 - SEPTIEMBRE
TORRES 25 - ABRIL 21 - SEPTIEMBRE
TORRES DE ALBÁNCHEZ 25 - ABRIL 8 - MAYO
UBEDA 8 - SEPTIEMBRE 29 - SEPTIEMBRE
VALDEPEÑAS DE JAEN 25 - JUNIO 3 - SEPTIEMBRE
VILCHES 9 - MAYO 25 - JULIO
VILLACARRILLO 3 - MAYO 15 - MAYO
VILLANUEVA DE LA REINA 11 - MAYO 3 - AGOSTO
VILLANUEVA DEL ARZOBISPO 3 - MAYO 15 - MAYO
VILLARDOMPARDO 11 - JUNIO 8 - OCTUBRE
VILLARES, LOS 25 - JUNIO 8 - OCTUBRE
VILLARODRIGO 24 - AGOSTO 24 - SEPTIEMBRE
VILLATORRES 25 - ABRIL 31 - MAYO

MÁLAGA

ALAMEDA 15 - MAYO 3 - AGOSTO
ALCAUCIN 20 - ENERO 6 - AGOSTO
ALFARNATE 25 - ABRIL 12 - SEPTIEMBRE
ALFARNATEJO 25 - ABRIL 15 - MAYO
ALGARROBO 20 - ENERO 6 - AGOSTO
ALGATOCIN 14 - MAYO 4 - OCTUBRE
ALHAURIN DE LA TORRE 20 - ENERO 25 - JUNIO
ALHAURIN EL GRANDE 3 - MAYO 25 - MAYO
ALMANCHAR 7 - MAYO 30 - JULIO
ALMARGEN 6 - AGOSTO 28 - SEPTIEMBRE
ALMOGIA 9 - ABRIL 14 - MAYO
ALORA 3 - AGOSTO 10 - SEPTIEMBRE
ALPANDEIRE 16 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
ANTEQUERA 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
ARCHIDONA 15 - MAYO 17 - AGOSTO
ARDALES 15 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
ARENAS 8 - JUNIO 13 - AGOSTO
ARRIATE 14 - FEBRERO 29 - JUNIO
BENALAURIA 28 - MAYO 3 - AGOSTO
BENALMADENA 25 - JUNIO 16 - JULIO
BENAMARGOSA 20 - ENERO 6 - AGOSTO
BENAMOCARRA 7 - JUNIO 22 - OCTUBRE
BENAOJAN 25 - ABRIL 8 - OCTUBRE



Sevilla, 30 de diciembre 2011 BOJA núm. 254 Página núm. 19

BENARRABA 20 - ENERO 28 - SEPTIEMBRE
BORGE, EL 9 - ABRIL 25 - ABRIL
BURGO, EL 26 - MARZO 28 - AGOSTO
CAMPILLOS 11 - JULIO 17 - AGOSTO
CANILLAS DE ACEITUNO 30 - ABRIL 13 - AGOSTO
CAÑETE LA REAL 20 - ENERO 13 - AGOSTO
CARRATRACA 19 - MARZO 16 - AGOSTO
CARTAJIMA 16 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
CÁRTAMA 23 - ABRIL 15 - MAYO
CASABERMEJA 20 - ENERO 8 - JUNIO
CASARABONELA 6 - AGOSTO 13 - DICIEMBRE
CASARES 6 - AGOSTO 17 - SEPTIEMBRE
COIN 19 - MARZO 3 - MAYO
COLMENAR 6 - FEBRERO 13 - AGOSTO
CÓMPETA 23 - JULIO 16 - AGOSTO
COMARES 13 - ENERO 15 - MAYO
CORTES DE LA FRONTERA 17 - AGOSTO 20 - AGOSTO
CUEVAS BAJAS 25 - ABRIL 20 - AGOSTO
CUEVAS DE SAN MARCO 25 - ABRIL 16 - JULIO
CUEVAS DEL BECERRO 17 - ENERO 3 - SEPTIEMBRE
CUTAR 8 - JUNIO 20 - AGOSTO
ESTEPONA 15 - MAYO 16 - JULIO
FARAJAN 13 - AGOSTO 5 - DICIEMBRE
FRIGILIANA 20 - ENERO 13 - JUNIO
FUENGIROLA 16 - JULIO 8 - OCTUBRE
FUENTE DE PIEDRA 30 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
GAUCIN 9 - ABRIL 6 - AGOSTO
GENALGUACIL 27 - ABRIL 30 - ABRIL
GUARO 14 - MAYO 27 - AGOSTO
HUMILLADERO 25 - JUNIO 8 - OCTUBRE
IGUALEJA 12 - MARZO 23 - AGOSTO
ISTAN 28 - SEPTIEMBRE 1 - OCTUBRE
IZNATE 30 - MARZO 13 - JUNIO
JUBRIQUE 4 - OCTUBRE 5 - OCTUBRE
JÚZCAR 19 - MARZO 9 - ABRIL
LIBAR 10 - AGOSTO 13 - AGOSTO
MACHARAVIAYA 20 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
MALAGA 20 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
MANILVA 13 - AGOSTO 3 - SEPTIEMBRE
MARBELLA 11 - JUNIO 19 - OCTUBRE
MIJAS 25 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
MOCLINEJO 23 - JULIO 27 - AGOSTO
MOLLINA 16 - AGOSTO 10 - SEPTIEMBRE
MONDA 16 - AGOSTO 20 - AGOSTO 
NERJA 15 - MAYO 10 - OCTUBRE
OJEN 9 - OCTUBRE 11 - OCTUBRE
PERIANA 15 - MAYO 16 - MAYO
PIZARRA 19 - ENERO 15 - MAYO
RINCON DE LA VICTORIA 16 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
RIOGORDO 28 - MAYO 17 - AGOSTO
RONDA 24 - ENERO 6 - SEPTIEMBRE
SALARES 17 - ENERO 24 - JULIO
SEDELLA 16 - ENERO 6 - AGOSTO
SIERRA DE YEGUAS 14 - MAYO 24 - AGOSTO
TEBA 10 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
TOLOX 21 - FEBRERO 16 - AGOSTO
TORREMOLINOS 16 - JULIO 29 - SEPTIEMBRE
TORROX 6 - AGOSTO 5 - OCTUBRE
TOTALAN 28 - MAYO 8 - OCTUBRE
VALLE DE ABDALAJIS 30 - MARZO 10 - AGOSTO
VELEZ-MALAGA 26 - JULIO 28 - SEPTIEMBRE
VILLANUEVA DE ALGAIDAS 25 - ABRIL 3 - AGOSTO
VILLANUEVA DE LA CONCEP-
CION 11 - JUNIO 2 - NOVIEMBRE

VILLANUEVA DEL ROSARIO 25 - ABRIL 2 - NOVIEMBRE
VILLANUEVA DE TAPIA 25 - ABRIL 11 - OCTUBRE
VILLANUEVA DEL TRABUCO 24 - AGOSTO 14 - SEPTIEMBRE
VIÑUELA 28 - MAYO 30 - JULIO
YUNQUERA 7 - JUNIO 8 - OCTUBRE

SEVILLA

AGUADULCE 24 - AGOSTO 27 - AGOSTO
ALCALÁ DE GUADAIRA 1 - JUNIO 21 - SEPTIEMBRE
ALCALÁ DEL RIO 7 - SEPTIEMBRE 10 - SEPTIEMBRE

ALCOLEA DEL RIO 14 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
ALGABA, LA 18 - JUNIO 17 - SEPTIEMBRE
ALMADEN DE LA PLATA 21 - MAYO 17 - AGOSTO
ALMENSILLA 7 - MAYO 2 - JULIO
AZNALCAZAR 7 - JUNIO 25 - JULIO
AZNALCOLLAR 2 - JULIO 3 - SEPTIEMBRE
BADOLATOSA 6 - AGOSTO 25 - ABRIL
BENACAZON 3 - AGOSTO 6 - AGOSTO
BORMUJOS 23 - MAYO 7 - JUNIO
BRENES 7 - JUNIO 11 - OCTUBRE
BURGUILLOS 10 - JULIO 5 - OCTUBRE
CABEZAS DE SAN JUAN, LAS 25 - JUNIO 17 - SEPTIEMBRE
CAMAS 22 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
CAMPANA, LA 14 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
CANTILLANA 20 - ENERO 8 - SEPTIEMBRE
CAÑADA ROSAL 26 - JULIO 27 - AGOSTO
CARMONA 18 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
CARRION DE LOS CÉSPEDES 7 - JUNIO 8 - OCTUBRE
CASARICHE 25 - ABRIL 30 - JULIO
CASTILBLANCO DE LOS 
ARROYOS 6 - AGOSTO 27 - AGOSTO

CASTILLEJA DE LA CUESTA 9 - ABRIL 25 - JULIO
CASTILLO DE LAS GUARDAS, 
EL 25 - JUNIO 13 - AGOSTO

CAZALLA DE LA SIERRA 16 - JULIO 17 - AGOSTO
CONSTANTINA 24 - AGOSTO 27 - AGOSTO
CORIA DEL RIO 8 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
CORIPE 14 - MAYO 2 - JULIO
CORONIL, EL 17 - AGOSTO 20 - AGOSTO
CORRALES, LOS 7 - MAYO 6 - AGOSTO
CUERVO, EL 28 - MAYO 8 - OCTUBRE
DOS HERMANAS 11 - MAYO 26 - JULIO
ECIJA 8 - SEPTIEMBRE 14 - SEPTIEMBRE
ESPARTINAS 28 - MAYO 7 - JUNIO
ESTEPA 21 - MAYO 14 - AGOSTO
FUENTES DE ANDALUCIA 13 - FEBRERO 20 - AGOSTO
GARROBO, EL 20 - AGOSTO 7 - DICIEMBRE
GELVES 30 - ABRIL 7 - JUNIO
GERENA 1 - JUNIO 4 - JUNIO
GILENA 14 - MAYO 28 - DICIEMBRE
GINES 22 - MAYO 7 - JUNIO
GUADALCANAL 27 - JULIO 27 - AGOSTO
GUILLENA 7 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE
HERRERA 25 - ABRIL 10 - AGOSTO
HUEVAR DEL ALJARAFE 20 - ENERO 28 - MAYO
ISLA MAYOR 16 - JULIO 29 - SEPTIEMBRE
LEBRIJA 12 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
LORA DE ESTEPA 25 - ABRIL 29 - SEPTIEMBRE
LUISIANA, LA 30 - ABRIL 13 - AGOSTO
MADROÑO, EL 6 - FEBRERO 28 - MAYO
MAIRENA DEL ALCOR 23 - ABRIL 24 - AGOSTO
MAIRENA DEL ALJARAFE 23 - ENERO 28 -MAYO
MARCHENA 20 - ENERO 7 - JUNIO
MARINALEDA 3 - FEBRERO 25 - ABRIL
MARTIN DE LA JARA 30 - JULIO 8 - OCTUBRE
MOLARES, LOS 14 - MAYO 30 - JULIO
MONTELLANO 21 - MAYO 6 - AGOSTO
MORON DE LA FRONTERA 14 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
NAVAS DE LA CONCEPCION 29 - JUNIO 20 - AGOSTO
OLIVARES 28 - MAYO 7 - JUNIO
OSUNA 12 - ENERO 21 - MAYO
PALACIOS Y VILLAFRANCA, LOS 14 - MAYO 6 - AGOSTO
PALOMARES DEL RIO 23 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE
PARADAS 7 - MAYO 16 - JULIO
PEDRERA 23 - FEBRERO 13 - JUNIO
PEDROSO, EL 6 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
PEÑAFLOR 17 - AGOSTO 2 - NOVIEMBRE
PILAS 9 - ABRIL 2 - JULIO
PRUNA 7 - MAYO 20 - AGOSTO
PUEBLA DE CAZALLA, LA 5 - ENERO 19 - MARZO
PUEBLA DE LOS INFANTES 4 - JUNIO 6 - FEBRERO
PUEBLA DEL RIO, LA 20 - ENERO 7 - JUNIO
RINCONADA, LA 19 - MARZO 15 - SEPTIEMBRE
RODA DE ANDALUCIA, LA 29 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE



Página núm. 20 BOJA núm. 254 Sevilla, 30 de diciembre 2011

RONQUILLO, EL 3 - AGOSTO 7 - SEPTIEMBRE
RUBIO, EL 7 - MAYO 3 - SEPTIEMBRE
SALTERAS 2 - FEBRERO 6 - FEBRERO
SAN JUAN DE AZNALFARACHE 24 - ENERO 7 - JUNIO
SANLUCAR LA MAYOR 7 - JUNIO 20 - SEPTIEMBRE
SANTIPONCE 5 - OCTUBRE 8 - OCTUBRE
SAUCEJO, EL 19 - MARZO 25 - ABRIL
SEVILLA 30 - MAYO 7 - JUNIO
TOCINA 14 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
TOMARES 20 - ENERO 7 - JUNIO
UMBRETE 28 - MAYO 24 - AGOSTO
VILLAMANRIQUE DE LA 
CONDESA 28 - MAYO 16 - AGOSTO

VILLANUEVA DE SAN JUAN 9 - ABRIL 22 - JUNIO
VILLANUEVA DEL RIO Y MINAS 28 - MAYO 4 - DICIEMBRE
VILLAVERDE DEL RIO 4 - JUNIO 8 - SEPTIEMBRE
VISO DEL ALCOR, EL 7 - MAYO 12 - SEPTIEMBRE

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 2 de diciembre de 2011, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva 
dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal mediante 
la aplicación de técnicas de Control Integrado a través 
de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en 
Agricultura (ATRIAs).

P R E Á M B U L O

La Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca de 12 
de enero de 2006 establece las bases reguladoras para la 
concesión de las ayudas dirigidas a la mejora de la Sanidad 
Vegetal mediante el fomento de las Agrupaciones para Trata-
mientos Integrados en Agricultura (ATRIAs, en adelante), con 
el objetivo de desarrollar un programa de promoción de la lu-
cha integrada contra las plagas de los diferentes cultivos.

La citada Orden fue modificada por Orden de 23 de mayo 
de 2007 con motivo de la adecuación de algunos aspectos en 
la gestión de los expedientes de ayudas como la revisión de 
las condiciones de acceso a las subvenciones y la incorpora-
ción de nuevos cultivos, así como por la Orden de 16 de mayo 
de 2008, que incorporaba de forma expresa la posibilidad de 
presentar las solicitudes de ayudas de forma telemática, ajus-
tándose a las previsiones que al respecto se contienen en el 
Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la 
información y atención al ciudadano y la tramitación de proce-
dimientos administrativos por medios electrónicos (internet).

La presente disposición establece un programa de pro-
moción de la lucha integrada contra las plagas de los diferen-
tes cultivos a través de las ATRIAs.

Entre los objetivos de dicho programa se prevé el fomento 
de las mencionadas Agrupaciones para la realización de trata-
mientos fitosanitarios mediante la concesión de ayudas, esta-
bleciendo las condiciones y requisitos técnicos según el tipo 
de cultivo.

Para ello, se adoptarán las técnicas de Control Integrado 
establecidas en los Reglamentos Específicos de Producción in-
tegrada del cultivo correspondiente, o, en su defecto, mediante 
los protocolos de manejo integrado de plagas facilitados por 
las Delegaciones Provinciales, de conformidad con el artículo. 
6.1.d) del Decreto 7/2008, de 15 de enero, de modificación 
del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre.

Esta disposición se ajusta a las bases reguladoras tipo pu-
blicadas mediante la Orden de 30 de agosto de 2010, por la 
que aprueban las bases reguladoras tipo y los formularios tipo 
de la Administración de la Junta de Andalucía para la concesión 
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva.

Por otra parte, el artículo 2 del Reglamento (CE) núm. 
1998/2006 de la Comisión de 15 de diciembre de 2006, 
relativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado 
a las ayudas de mínimis, publicado en el Diario Oficial de la 
Unión Europea el 28 de diciembre de 2006, L379/5, consi-
dera que las medidas de ayuda no reúnen todos los criterios 
del artículo 87, apartado 1, del Tratado y, por consiguiente, es-
tarán exentas de la obligación de notificar, establecida en el 
punto 88, apartado 3, del Tratado, si cumplen las condiciones 
establecidas en los apartados 2 a 5 del citado artículo 2 de 
dicho Reglamento.

Las subvenciones previstas en la presente Orden se acoge-
rán al régimen de ayudas mínimis establecidas en el artículo 2
del Reglamento (CE) núm. 1998/2006 de la Comisión de 15 
de diciembre de 2006.

Junto con la solicitud para las ayudas previstas en la pre-
sente disposición, no será necesario que las entidades intere-
sadas aporten ningún otro documento.

La presente Orden se dicta en el ejercicio de las com-
petencias que atribuye a nuestra Comunidad Autónoma el 
artículo 48.3.a) de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, 
de Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía.

Asimismo, hay que tener en cuenta el Decreto 100/2011, 
de 19 de abril, por el que se establece la Estructura Orgánica 
de la Consejería de Agricultura y Pesca, que establece en su 
artículo 1.1 que corresponde a la citada Consejería las compe-
tencias atribuidas a la Comunidad Autónoma de Andalucía en 
materia de la política agraria, pesquera, agroalimentaria y de 
desarrollo rural.

En su virtud, a propuesta de la Directora General de la Pro-
ducción Agrícola y Ganadera, y en uso de las facultades que me 
confiere el artículo 118.1 del Real Decreto Legislativo 1/2010, 
de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, y el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24 de oc-
tubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobación de las bases reguladoras y de 
los formularios.

Se aprueban las bases reguladoras y los formularios para 
la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal me-
diante la aplicación de técnicas de Control Integrado a través 
de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricul-
tura (ATRIAs).

Disposición adicional única. Convocatorias anuales.
Se habilita a la persona titular de la Dirección General de 

la Producción Agrícola y Ganadera para efectuar la convocato-
ria de las subvenciones que se regulan en la presente Orden, 
mediante resolución que será publicada en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía, en la que se determinará el plazo de 
presentación de solicitudes así como la cuantía total máxima 
destinada a cada línea de subvención.

Disposición transitoria única. ATRIAs iniciadas en el pro-
grama quinquenal con anterioridad a la entrada en vigor la 
Orden.

Las entidades beneficiarias que, a la entrada en vigor de 
la presente Orden, se hayan iniciado en el programa quinque-
nal de ATRIAs conforme a la Orden de 12 de enero de 2006, 
por la que se establecen las bases reguladoras para la conce-
sión de las ayudas dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal 
mediante el fomento de las Agrupaciones para Tratamientos 
Integrados en Agricultura (ATRIAs) y sus modificaciones pos-
teriores, continuarán con el año de funcionamiento que les 
corresponda de acuerdo con la citada Orden.


